§. 7. Decernentes quoque, easdem praesentes nullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae, vel quovis alio defectu notari, impugnari, infringi, invalidari, aut in jus, vel controversiam revocari posse, sed illas semper perpetuò validas, & efficaces fore, suosque plenarios effectus sortiri, atque ita per quoscumque iudices, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, ac dictae Camerae Clericos, ac ejusdem Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales, sublata illis quavis aliter iudicandi, vel interpretandi facultate, & auctoritate, iudicari & definiti debere, irritum quoque, & inane, si sacus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

§. 8. Non obstantibus praemissis, ac nostra de non tollendo jus quaesitum, & fel. record. Pii Papae IV. praedecessoris nostri, sub datum videlicet octavo Idus Augusti, Pontificatus sui anno sexto edita, inter alia disponentes, quod forsitan similes gratiae infra certum tunc expressum tempus, praesentari & registrari debeant, dummodo saltem intra biennium à data praesentium omnino registrantur, aliisque constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, necnon Provincialium Status Ecclesiastici huiusmodi, ac quarumvis illius civitatum, locorum, districtuum, necnon Monasteriorum, Ecclesiarum, & aliorum piorum, ac non piorum locorum, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis,

Turris Praefata.

Turris Praefata.

Classis Praefata.

Dryus Praefata.

de literis Apostolicis, exemptionibus, immunitatibus, etiam cum titulo oneroso, tam a Camera quam a nobis, seu predecessoribus nostris quomodolibet, etiam illis, eorumque Legatis, Vicariis, Gubernatoribus, Iudicibus, Notariis, Cancellariis, & aliis prefatis quibuscumque Communitatibus, Universitatibus, Cameraque nostra & illius Auditori generali, ac Fisco, aliisque etiam personis, sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis clausulis & decretis, etiam Motu simili, etiam consuetudinaliter, ac aliis in contrarium quomodolibet factis, & concessis, ac in futurum concedendis, quibus omnibus, etiam de illis, illorumque totis tenoribus specialis, specifica & expressa mentio habenda foret, tenores huiusmodi presentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permanentibus, hac vice dumtaxat specialiter & expressè derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 9. Volumus autem quod presentium exemplis, etiam impressis, sigilloque eiusdem Camerarii obsignatis, ac manu unius dictæ Cameræ notarii subscriptis, ea prorsus fides adhibeatur, tam in iudicio quam extra, quæ eidem presentibus adhiberetur, si exhiberentur ac ostenderentur.

§. 10. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ erectionis, institutionis, aggregationis, incorporationis, voluntatum, cassationis, annullationis, mandatorum, statuti, ordinationis, applicationis, appropriationis, decreti, & derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Romæ apud S. Marcum, Anno Incarnationis Dominicæ 1588. Kalend. Augusti, Pontificatus nostri anno quarto.

Sequitur erectio Officii Regentis supradicti Archivi, cum jurisdictionis, & privilegiorum concessione.

SIXTVS EPISCOPVS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Sollicitudo ministerii pastoralis nos admonet & inducit, ut pro felici progressu eorum quæ ad communem Reipublicæ, & subditorum nostrorum utilitatem & commodum per Nos ordinata fuerunt, illorum curam egregiorum virorum prudentiæ demandemus, quorum opera & studio feliciter regantur & gubernentur, lites quoque & discordiæ quæcumque facilius decidentur & terminentur, prout tam pro iustitiæ complemento, quam subditorum eorumdem quieti conspiciamus in Domino salubriter expedire.

§. 1. Cum itaque Nos supra ad publicatum scripturarum conservationem, & illarum deperditioni ac falsitatibus, quæ nisi diligens cura & sollicitudo adhibeatur circa eas, in fraudem iustitiæ, ac subditorum nostrorum grave præjudicium evenire possunt, obviandum, lites quoque, discordiæ, & alia pericula, quæ dictarum scripturarum occasione inter eosdem subditos nostros in dies magna cum eorum iactura & læsione hætenus motæ fuerunt, extirpandum, certisque aliis rationabilibus animi nostrum moventibus, & tunc expressis causis in toto Statu Ecclesiastico Nobis & Sedi Apostolicæ mediatè & immediatè subiecto (Alma Urbe nostra, ac Civitate & Comitatu Bononiensi dumtaxat exceptis) archivia publica, in quibus dictæ scripturæ, ac instrumenta publica asportati, & diligenter custodiri debeant, crexerimus & instituerimus, &c.

§. 2. Operæpretiumque duxerimus, ut pro salubri directione, providoque gubernio dictorum Archiviorum aliquis supremus Iudex, qui summa auctoritate omnes & quascumque differentias, lites, querelas & controversias, tam inter particulares personas, & Archivistas, &c. quam de & super taxis, & mercedibus, nullitatibus & falsitatibus, ac quibusvis aliis rebus, ad præfata Archivia, illorumque administrationem, gubernium, ac direc-

tionem quomodolibet, & ex quavis causa pertinentibus, oriri & suscipi contigerit, audiat, cognoscat, decidat, sineque debito terminet, constitatur & deponatur. Unde rei huiusmodi virum morum gravitate, literarumque scientia conspicuum præferere, & in præmissis providere summopere cupientes, ac erectionis & institutionis Archiviorum, &c. necnon privilegiorum, indulgentiarum, facultatum, exemptionum, & aliarum gratiarum, necnon quarumcumque literarum desuper confectarum, ac edictorum circa præmissa emanatorum, ceterorumque præmissorum, ac inde secutorum tenores, etiam veteriores, presentibus pro expressis & insertis habentes.

§. 3. Motu proprio, &c. Unum officium Regentis Archivi generalis Status nostri temporalis Ecclesiastici nuncupandum, pro uno Præfato, aut utriusque, seu alterius iurium Doctore Licentiatò, aut alia persona ad hoc munus habili & idonea, Regente Archivi generalis Status nostri præfati nuncupando, qui præfatas & quascumque alias differentias, lites, querelas, & controversias occasione dictorum Archiviorum, etiam ex obligatione in forma Cameræ Apostolicæ provenientes, etiam alias ac inter alios quàm ut præmittitur suscitandas, & iudicariam indagatam, aut quamvis aliam cognitionem, decisionem, probationem, declarationem, interpretationem & executionem, qualitercumque & quomodocumque requirentes, pro tempore movendas, civiles, criminales, meras & mixtas, unà cum incidentibus, annexis & connexis, suprema auctoritate, & manu regia, tela iudicaria penitus omitta, solaque facti veritate inspecta, ac omni & quacumque appellatione, recurso, & remissione remotis, etiam privativè quoad omnes alios iudices, ordinarios & extraordinarios, tam in Urbe quàm extra eam, totoque Statu præfato, jus dicendi, audire, cognoscere, terminare, decidere, ac debite executioni demandare.

§. 4. Delinquentes quoque, & quos falsi & cuiusvis alterius generis crimen vel errorem, aut delictum, in scripturarum & instrumentorum præfatorum in Archivium registratione, & ex eo transumptione, recollectione, custodia & conservatione, sive taxarum illicita alteratione & exactione, presentatione & subsignatione, ac aliis in exercitio & administratione dictorum Archiviorum quomodolibet commississe accusati, aut suspecti fuerint, eorumque complices condigna punitione, & exemplari correctione, ac debitis pœnis in locis commissorum, ac si videbitur etiam in Urbe, & aliis ubilibet plecti, & arbitrio suo puniri & castigari facere, sententiare, iudicare, condemnare, bonaque conscribere & confiscare, omniaque & singula alia, in præmissis & circa ea necessaria, & quomodolibet opportuna gerere, exercere, & exequi, per se vel alium, seu alios, omni & quacumque appellatione remota, perpetuum silentium desuper imponere.

§. 5. Necnon edicta ac proclamationes & banna pro regimine, gubernio, & administratione Archiviorum, Archivistarum, & Rectorum, aliorumque præfatorum suo sub nomine, pœnisque ejus arbitrio exprimen, &c. quoties sibi expedire videbitur, proponere & publicari facere. Illaque ac jam emanata declarare, interpretari, reformare, ampliare, & innovare, ac tam per eum edenda, quàm alia desuper de mandato nostro quomodolibet, &c. sub eisdem pœnis observari facere.

§. 6. Cum facultate deputandi & constituendi proprium notarium, seu notarios, unum vel plures, tam in dicta Urbe quàm extra eam, tanquam actuarios causarum ad officium Regentis huiusmodi quomodolibet spectantium, eosque singulos toties quoties eidem Regenti visum fuerit amovendi & ponendi, ac alios eorum loco substituendi.

§. 7. Commissarios quoque ad Archivia præfata visitandum cum simili aut limitata facultate, necnon potestate & auctoritate, tam archivistas, & ab eis deputatos præfatos, quam notarios viventes, ac eorum hæredes, qui vita functi fuerint, ceterosque eorumdem defunctorum quovis titulo successores, ac earundem scripturarum detentores, seu possessores. Necnon in quantum ad ipsa Archivia spectat, quoscumque contrahentes, cuiuscum-

Illud origi-
nem facultate
se quæsum-
que causas
movendas
occasione
Archiviorum
d. status, &
m. &c.
ac appella-
tione remota
cognoscendi.

Delinquentes
etiam in præ-
missis, eius
arbitrio puni-
endi.

Edicta pro
regimine di-
ctorum Ar-
chiviorum
proponendi.
Necnon pœnis
his infra,
quia sunt
per manus
jam impressa.

Notarios tan-
quam causa-
rum huius
officii adu-
rios eligendi.

Commissa-
rios ad visi-
tam, d. &
Archivias, &
cognoscendi
Notarios, ac
alios ad por-
tandum scri-
pturas in
Archivias
deponendi.

que status, sexus, gradus, ordinis, & conditionis, etiam Collegium, Communitas, Universitas, Capitulum, etiam Collegiarum & Cathedralium, ac Metropolitanarum Ecclesiarum, earumque Praefules, Monasteriorum Abbat, Consensus, & pia loca, eorumque Gubernatores & Officiales, ac Praesidentes, necnon Duces, Marchiones, Comites, aut aliae personae quantumvis privilegiae, ac Ecclesiastica vel temporali & mundana dignitate, excellentia, & honore praefulgentes fuerint, ad scripturas & instrumenta pro tempore celebrata in eisdem Archivis deportandum cogendi, aliaque quoad haec necessaria & opportuna faciendi & exequendi, &c. toties quoties sibi videbitur deputare.

Patentes literas pro quibuscumque suis Ministris, suo sub nomine & sigillo expediendi.

§. 8. Ac de praemissis omnibus & singulis, pro quibuscumque aliis in officio Regentis Archivi huiusmodi Ministris, caeterisque omnibus & quibuscumque ad praefatum officium, illiusque jurisdictionem, tam in Urbe quam extra eam quomodolibet spectant, & pertinentes, & quascumque alias literas, sub eodem nomine & sigillo suo, per unum vel duos Secretarios ab eo simul vel successivè nominandos (qui ad eorum vitam, ejus, & in dicto officio successorum obsequiis hac in parte insistere debeant, ac pro generali ex patentibus huiusmodi à substitutis, Commissariis, & Ministris suis huiusmodi, sine alicujus gravaminis nova impositione, &c. aliqua regalia exigere & levare queat) confici & expediri facere, aliaque & singula officium, illiusque liberum exercitium quomodolibet concernentia adimplere libere & licite possit & valeat.

In Archivis, Notariis, & aliis circa ea quae huiusmodi officium concernunt omnimodam jurisdictionem exercentis.

§. 9. Ita etiam quod illud pro tempore obtinens, in quoad ea quae officium huiusmodi concernunt tantum, supremam & omnimodam jurisdictionem & auctoritatem habeat, & exerceat. Illique ad eum dumtaxat pro iustitiae complemento recurrere, ac ad ipsum reclamare debeant, eaque in parte curiae suae suppositi censentur. Nec cuiquam Tribunali, aut moderno & pro tempore existenti Sanctae Romanae Ecclesiae Camerario, nec Camerae Apostolicae, minusque curiae causarum dictae Camerae generali Auditori, aut cuivis alteri Iudici, sed nobis & dictis successoribus nostris immediate substat, &c. cujus concessio & omnimoda dispositio, quoties illud quovis modo vacare contigerit, ad Nos & eosdem Successores nostros in perpetuum spectet & pertineat, Apostolica auctoritate tenore praesentium, &c. perpetuo erigimus & instituimus. Decernentes, &c. sicque & non aliter, &c. Quocirca, &c.

Derogatio contrariis.

§. 10. Non obstantibus praemissis, ac fel. record. Bonifacii Papae VIII. praedecessoris nostri de una, & Concilii generalis de duabus dietis, dummodò ultra tres dietas aliquis auctoritate praesentium ad iudicium non trahatur, necnon quatenus opus sit, regula de non tollendo iure quaesito, aliisque constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, necnon Provincialium Status Ecclesiasticorum huiusmodi, ac quarumvis illarum civitatum, locorum, terrarum, districtuum, & aliorum locorum, dictaeque Urbis & quarumcumque Curiarum, & Tribunalium suorum, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis & consuetudinibus, reformationibus, usibus, stabilimentis, & naturis, privilegiis quoque, indultis, & litteris Apostolicis, etiam illis, earumque Legatis, Vicelegatis, Gubernatoribus, Potestatibus, Iudicibus, Notariis, Communitatibus, Universitatibus, aliisque superioribus & personis, sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis clausulis & decretis, etiam Motu pari, etiam consistorialiter, ac alias in contrarium quomodolibet facientibus concessis, confirmatis, & innovatis. Quibus omnibus & singulis, etiam pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa & individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quavis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum omnium & singulorum tenores praesentibus pro sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permanentibus, hac vice dumtaxat harum serie spe-

cialiter & expresse, Motu simili derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus commiserit vel divisum ab Apostolica Sede in alium, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam & expressam de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

§. 11. Volumus autem, quod eandem praesentium transumptis etiam impressis, Notarii publici manu subscriptis, ac sigillo ejusdem Regentis, vel cuiusvis personae in Ecclesiastica dignitate constituta munitis eadem prorsus fides in iudicio & extra illud adhibeatur, quae eisdem praesentibus adhiberetur, si essent exhibitae vel ostensae.

Nulli ergo, &c.
Dat. Rom. apud S. Petrum, Anno Incarnationis Domini, M. DCC. LXXX. Prid. Kal. Novemb. Pontificatus nostri anno 4.

Prohibitio conferendi Canonicatus & praebendas, LXXII
ac dignitates Ecclesiae Valentinae, spuris, aut illegitimè natis, quamvis legitimatis, & natalibus restitutis.

Aliam prohibitionem admittendi ad beneficia Regni Valentiae alienigenas Regnorum Hispania edidit hic idem Pontif. in consil. 64. In sacrosancto. Es antea de Studii generalis Valentini regimine dispositionem fecerat in consil. 11. Copiosus, ubi notavi.

SIXTVS PAPA QVINTVS,
Ad futuram rei memoriam.

Cum Coelestis ille Agricola vineam suam & agrum nobis custodiendum commiserit, ut ex illis tempore suo fructum afferamus, profecto nos ne in ea palmites fatui & infructuosi luxurientur, neve in illo herbae inutilis, & spinæ quae sementem suffocant patrisfamilias, internascantur omni studio curare debemus. Quod planè perageremus, divino favente auxilio, si in Ecclesiis quibusdam Metropolitanis insignibus, tanquam in agro frugifero bene culto, ne inimicus homo noxium interseminec lolium, spurios scilicet & ex illegitimo ac damnato coitu natos (secundum legem Moysis ingredi Ecclesiam Domini usque ad decimam generationem prohibitos) à canonicatus & praebendis, ac dignitatibus arcentes invigilabimus. Idque praesertim in Ecclesia Valentina, quam nos novo lectorum scientiae, & divinae & humanae numero, ac aliis gratis abunde locupletavimus & decoravimus. Nam inibi, sicut accepimus, ex quo ad canonicatus & praebendas, ac dignitates huiusmodi semel sic minus dignè assumpti sunt, postmodum successu temporis ad publica Ecclesiae, Civitatis & Regni Valentiae gerendi munia electi, ut plurimum paternae incontinentiae imitatores, quietem publicam & statum caeterorum Deo famulantium perturbare consueverunt.

§. 1. Nos igitur huiusmodi incommodis pro nostro pastoralis officii debito occurrere, & ut homines illarum partium (qui hac spe ad filios spurios in peccato gignendos sunt propensiores) eo magis abstineant à carnis flagitiis, quo suae proli hoc refugium praecclusum esse videant, providere volentes, auctoritate Apostolica tenore praesentium statuimus & ordinamus, quod deinceps perpetuis futuris temporibus, quoties canonicatus & praebendas, seu dignitates dictae Ecclesiae Valentinae, percellum, seu quamvis aliam dimissionem, etiam ex causa permutationis, vel amissionem, aut obitum, etiam apud Sedem Apostolicam, seu in aliquo ex mensibus, in quibus beneficiorum Ecclesiasticorum dispositio nobis & dictae Sedi, per constitutiones nostras desuper editas, aut alias quomodolibet reservata existit, aut Ordinariis collatoribus per constitutiones Apostolicas, aut Cancellariae Apostolicae regulas, vel literas alternatarum, vel quacumque privilegia, & indulta Apostolica haecenus, aut pro tempore concessa fuerit, vacare contigerit, etiam si actu nunc forsan quovis modo aliqui, vel aliqua ex eis vacent.

vacent, ipsi Canonatus & p[re]benda, ac dignitates dict[ae] Ecclesie Valentin[ae], alicui, vel aliquibus, qui ex legitimo & vero matrimonio procreati non sint, spurii, aut illegitim[us] genitis (etiam Apostolica, Imperiali, Regia, vel quavis alia auctoritate legitimatis, aut natalibus & primariis juribus natur[ae] restitutis, per nos & successores nostros Romanos Pontifices, seu de latere Legatos, vel nunc & pro tempore existentem Archiepiscopum Valentin[um], aut alios ad quos id de jure, vel aliis quomodolibet spectat, & spectabit in futurum) conferri nullo modo debeant. Decernentes ex tunc omnes & singulas collationes, provisiones, & qualvis alias dispositiones de ipsis canonicatibus & p[re]bendis ac dignitatibus, pro ipsis spurii, & illegitim[us] genitis, etiam per nos, seu successores nostros, aut de latere Legatos, seu Archiepiscopum Valentin[um], aut alios p[re]dictos, etiam cum quibusvis clausulis & decretis faciendas, nullas & invalidas, nulliusque roboris vel momenti existere, nullumque per eas cuiquam jus acquiri, aut etiam coloratum titulum possidendi tribui.

§. 2. Ac p[re]sentes literas sub quibusvis similibus vel dissimilibus gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, derogationibus, aut aliis contrariis dispositionibus, per quascumque literas aut constitutiones Apostolicas, seu dict[ae] Cancellarie regulas, per nos & successores nostros, ac ex certa scientia, & de Apostolice potestatis plenitudine, necnon consistorialiter, etiam cum earundem p[re]sentium speciali, specifica & expressa mentione, sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus & insolitis clausulis, irritantibusque & aliis decretis, in genere vel in specie, etiam Motu proprio, ac consistorialiter, & alias in contrarium forsitan quomodolibet pro tempore factis & concessis, minime comprehendere, sed semper ab illis exceptas fore & esse, ac quoties eas revocari, vel limitari contigerit, toties in pristinum & validissimum statum restitutas, & plenarie reintegratas esse & censeri.

§. 3. Sicque per quoscumque Judices & Commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, ac Sancte Roman[ae] Ecclesie Cardinales, sublata eis & eorum cuilibet quavis aliter iudicandi & interpretandi facultate & auctoritate, ubique iudicari ac definiti debere, necnon irritum & inane quicquid secus super his a quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

§. 4. Non obstantibus quibusvis constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ac dict[ae] Ecclesie Valentin[ae] juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apost. sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus & insolitis clausulis & decretis, in genere vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis & innovatis, quibus omnibus, etiam si de illis, illorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, & individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quavis alia expressio habenda foret, illorum tenores p[re]sentes pro expressis habentes, illis alias in suo robore permanentibus, hac vice duntaxat specialiter & expressis derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Rom[ae] apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die 22. Augusti 1588. Pontificatus nostri anno 4.

XXXVI Exemptio Congregationis Monachorum Montis Virginis, Ordinis Sancti Benedicti, a jurisdictione Sacristie Hospitalis Beat[ae] Mari[ae] Virginis Annuntiat[ae] Neapolitan[ae]. cui Leo X. dudum univ[er]erat.

Approbat[us] istam Congregationem Calestin. III. ut sup. in eius consil. 3. Religiosam, ubi alia tibi indicavit.

Et mox circa ejus Monasteria, titulos, & redditus, & alias consuetudines editis Pauli V. qua[m] & Postulat, inf. tom. 3.

SIXTVS PAPA QVINTVS, Edit[us] A. D. 1588. Dilectis filiis monachis Congregationis Montis Virginis, Ordinis S. Benedicti.

Dudum felic. recordat. Leo X. certis tunc expressis causis adductis, Congregationem vestram Hospitalis Annuntiationis B. Mari[ae] Virginis Neapolitan. Apostolica auctoritate perpetuo univit, annexit, & incorporavit, ac quod pro tempore existens Sacrista dicti Hospitalis esset, & esse deberet superintendens, & Judex ordinarius vest[er] & pro tempore existentium dict[ae] Congregationis Monachorum.

§. 1. Et deinde p[re]m. Pius Papa Quintus p[re]decessor noster de consilio nonnullorum Sancte Roman[ae] Ecclesie Cardinalium tunc viventium, hanc unionem, annexionem, & incorporationem dissolvens, nonnullas constitutiones novas, juxta quas vos vitam moreque vestros conformare deberetis, fieri mandavit, ita tamen quod dictus Sacrista, Episcopus, & Regularis existens, superintendens & Judex uti prius esset, hasque constitutiones postmodum factas & editas idem Pius p[re]decessor dicta auctoritate approbavit, & confirmavit, prout in singulis literis dictorum p[re]decessorum desuper confectis plenius continetur.

§. 2. Cum autem non conveniat, nec decens sit, ut Sacrista dicti Hospitalis, quamvis esset Episcopus & Regularis, ut p[re]fertur, quod tamen nunc non est, immisceat se rebus, & negotiis vest[re] Congregationis, & vos sub melioribus, & arctioribus ejusdem regul[ae] Institutis jamdiu vitam agere coepistis, adeo ut majores in mandatorum Dei observantia progressus in dies spectari possint. Nos qui memoriam tenemus, eundem Pium V. p[re]decessorem nostrum expressis verbis nobis sepius asseverasse, hujusmodi facultatem p[re]dicto Sacriste concessam se omnino esse revocaturum, pium & religiosum vivendi propositum vestrum, & quietem regularem desiderantes, ac tenores dictarum literarum p[re]sentibus pro expressis habentes, Motu proprio, & ex certa nostra scientia, ac de Apostolice potestatis plenitudine vos Congregationemque vestram, & Capitulum ab omni jurisdictione, auctoritate, & iudicio ipsius Sacriste dicta auctoritate tenore p[re]sentium in perpetuum eximimus & liberamus, & omnem ab eodem Hospitali licentiam & facultatem mittendi Sacristam tanquam superintendentem & Judicem ad Capitulum vestrum, aut in gubernio & correctione vestra se quoquo modo ingerendi, adimimus.

§. 3. Inhibentes dicto Sacriste in virtute sancte obedientie, ac sub excommunicationis late sententiae pena, per contrafacientem eo ipso incurrenda, ne p[re]missorum, seu quovis alio p[re]textu, seu occasione vel causa, in dicto Capitulo, aut alibi intervenire audeat, seu p[re]sumat.

§. 4. Decernentes p[re]sentes literas nullo unquam tempore de subreptionis vel obreptionis vitio, seu intentionis nostrae vel quovis alio defectu, etiam ex eo quod dictum Hospitalis ad p[re]missa vocatum non fuerit, notari, impugnari, aut ad terminos juris reduci, seu in jus vel controversiam revocari, ac irritum & inane quidquid secus super his a quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

§. 5. Quocirca venerabilibus fratribus Archiepiscopo Capuano, & Episcopo Avellinen. ac dilecto filio causarum Curie Camer[is] Apostolice generali Auditori per Apostolica scripta motu simili mandamus, quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium, seu alios p[re]sentes literas, & in eis contenta quaecumque, ubi & quando opus fuerit, ac quoties super hoc p[ar]te vestra, vel alicujus vestrum fuerint requisiti solemniter publicantes, vobisque in p[re]missis efficacis defensionis p[re]sidio assistentes, faciant auctoritate nostra ab omnibus a quos spectat, inviolabiliter observari, non permittentes

Leo X. Congregationem univit Hospitalis Annuntiationis B. Mari[ae] Virginis Neapolitan.

Pius V. univit nonnullas Constitutiones throni & Hospitalis superioritatis p[re]servavit.

Hic modo Pont. iam soluit.

Et Sacrista inhibet.

Hinc sanant clausulas p[re]sentium p[re]sentis.

Executores ejus deputati.

vos, & Congregationem vestram per dictum Hospitale aut quolibet alios contra presentium continentiam, ac tenorem quomodolibet indebitè molestari, contradicere quolibet & rebelles, ac præmissis non parentes, per sententias, censuras, & penas Ecclesiasticas, aliaque opportuna juris & facti remedia, appellatione postposita compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

Contractis derogat.

§. 6. Non obstantibus præmissis, ac quibusvis aliis constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, cæterisque contractis quibuscumque.

Dat. P. A. A. die 27. Julii.

Datum Romæ apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die 1. Julii 1588. Pontificatus nostri anno 4.

LXXXVI Jurisdictio iudicis causarum & litium Hospitalis, pro recipiendis, pieque aliendis Mendicis per Urbem vagantibus. Et ampliatio exemptionis ei concessæ, authoritatique Administratorum eius.

Instituit d. Hospitale hic idem Pont. ut sup. in cons. 57. Quamvis.

Milito J. B. 1588.

SIXTVS PAPA QVINTVS,
Ad futuram rei memoriam.

Exordium.

Postulat ratio pastoralis officii, nobis licet imparibus meritis divina providentia commissi, ut Hospitalibus, & piis locis, quæ ad Christi pauperum necessitates sublevandas, nostra primam cura, & pastorali vigilantia erecta & instituta fuerunt, quo majora in dies ad Dei gloriam, & animarum salutem, in spiritualibus & temporalibus suscipiant incrementa, uberiora etiam subsidia, & ampliora privilegia concedamus.

Uic Pont. in sumis Hospitalis Monasterium.

§. 1. Cum itaque nuper ingenti nostra, pia tamen impensa, in hac Alma Urbe, ne ulterius Mendici per vias & plateas ejusdem Urbis, &c.

Omittitur restitutum, quia totam cons. habes sup. Quamvis.

Et modo de autoritate eius Administratoribus carcerandi Mendicantes per signationem.

§. 2. Quoniam verò ea est perditorum quorundam hominum impudentia, ut quamvis validi & robusti sint, tamen interdum ficta aut simulata infirmitate, aut alio pretextu, per segnitiam & fœcordiam, malignè incertis sedibus huc illuc vagando, ex mendicitate quàm ex honestis laboribus & industria victum sibi comparate, eidem Hospitalis præfati Administratoribus contra eos omnes, qui mendicare per Urbem præsumunt Edicta & Banna proponendi & publicandi, & inobedientes penis tam pecuniariis quam etiam corporis afflictivis, & triremium, vel aliis eorum arbitrio, non tamen ultimi supplicii puniendi, plenam & liberam tribuimus potestatem.

Peregrinorum quoque refectioes indicant.

§. 3. Tres autem refectioes Peregrinis per alias nostras literas assignatas, iis dumtaxat dari volumus, quos Congregatio Administratorum ipsius Hospitalis verè pauperes judicaverit.

Indicem quoque causarum Hospitalis deputandi.

§. 4. Cæterùm cum idem Hospitale, ejusque Administratores ob varias quæstiones, lites, & controversias, quæ circa illius curam excitari in dies contingit, etiam coram diversis iudicibus & Tribunalibus, magno cum dispendio vexentur, nos in hoc quoque ejusdem Hospitalis indemnitati consulere volentes, motu & scientia similibus, quod de cætero perpetuis futuris temporibus, modernis, & pro tempore existentes dicti Hospitalis Administratores, unum utriusque juris Doctorem clericum, & si ita videbitur, in dignitate Ecclesiastica constitutum, Judicem causarum Hospitalis prædicti eligere, seu deputare possint, & valeant, Apostolica auctoritate tenore presentium perpetuè statuimus & ordinamus.

Cui amplissima facultas hic conceduntur, & preferuntur.

§. 5. Ac eidem Doctori sic pro tempore electo & deputato, ex nunc prout ex tunc, & contra post electionem & deputationem hujusmodi, omnes & singulas causas, lites, quæstiones, & controversias, inter dictum Hospitale, sive illius Administratores, Officiales & Ministros, nunc & pro tempore existentes, ac quascumque alias, tam laicas, quàm Ecclesiasticas personas, eujuscumque gradus, status, ordinis, dignitatis, conditionis, vel præ- eminentiæ existentes, etiam Cardinalatus honore præ-

fulgentes, Universitates, Societates, Congregationes, Collegia, ac tam virorum quàm mulierum Monasteria, Hospitalia, aut alia loca pia, etiam coram & nunc pro tempore existentibus S. R. E. Camerario, Clericis, & Præfidentibus Camere Apostolicæ, & ejusdem Camere causarum Auditore generali, necnon Vicario, Governatore & Senatore dicte Urbis, illorumque Locatenentibus, Collateralibus, Iudicibus, & Appellationum Curie causarum Capitoli ejusdem Urbis Capitaneo, necnon causarum Palatii Apostolici Auditoribus, ac ejusdem S. R. E. Cardinalibus & aliis quibuscumque Iudicibus ordinariis, à nobis & successoribus nostris Romanis Pontificibus specialiter quomodocumque Commissariis deputatis & delegatis, ac deputatis & delegandis, nunc & pro tempore motas & pendentes, & quomodolibet movendas & pendendas, de & super quibuscumque locationibus, venditionibus, donationibus, legatis, fidei commissis, testamentis, hæreditatibus, & illarum dissolutionibus, ac quibuscumque aliis dispositionibus ad favorem ejusdem Hospitalis, quorumcumque jurium & actionum cessionibus, aliisque quibuscumque inter vivos, & causa mortis, & quasi contractibus, etiam vigore obligationis in forma Camere executionibus, revocationibus, bonis, rebus, juribus & actionibus Hospitalis, ejusque Administratorum, Officialium, Ministrorum præfatorum, eorumque litis consortium, tam conjunctim quàm divisim, ac tam activè quàm passivè, ac tam secundariò quàm principaliter interesse concernentes, & ad ipsum Hospitale, etiam per viam necessariz defensionis, & aliis quomodolibet spectantes & pertinentes, in quacumque instantia, quorum omnium status & merita, ac iudicium & colligantium nomina, cognomina, & qualitates, cæteraque etiam de necessitate exprimenda, presentibus pro expressis habemus, in statu & terminis in quibus ad præfens repetiuntur, & quodocumque reperientur, harum serie ad nos & Sedem Apostolicam advocantes, illasque omnes & singulas alias similes, vel dissimiles causas, quomodolibet nunc & pro tempore motas & pendentes, ac quas dictum Hospitale, illiusque Administratores, Officiales, & Ministri habere & movere volent contra easdem personas, Universitates, Societates, Congregationes, Collegia, Monasteria, Hospitalia, aut alia æque aut magis privilegiata pia loca, etiam quomodolibet, & qualitercumque privilegiata & exempta, pro ipsius Hospitalis rebus, bonis, hæreditatibus, legatis, juribus, & actionibus hujusmodi, tam agendo pro ipso Hospitali, & quacumque persona ab eo causam habente, quàm etiam si contra ipsum Hospitale ad instantiam quarumcumque personarum qualitercumque qualificatarum, & privilegiatarum quomodolibet agatur, eidem Doctori, ut præfertur, electo & deputato, unà cum omnibus & singulis earum incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis & connexis, summarie, simpliciter & de plano, & sola facti veritate inspecta, ac sine strepitu & figura iudicii, & absque tela judiciaria, ac aliquorum terminorum etiam substantialium observatione, aut alicujus regestri vel extractus confectioe, per seipsum vel in ejus à dicta Urbe absentia, aut aliàs ex quavis causa per alium ab eisdem Administratoribus, durante absentia, aut aliàs quomodolibet eligendum, usque ad finalem sententiarum executionem inclusivè audiendas, cognoscendas, sine debito terminandas, aut etiam alibi pro tempore introductas, seu commissas reassumendas, auctoritate & tenore prædictis, etiam perpetuè committimus & mandamus. Ipsumque Doctorem, ut præfertur, electum & deputatum in dictis causis, tam pro ipso Hospitali quàm contra illum motis & pendentibus, & in futurum movendis, in iudicem ordinarium, Apostolica auctoritate deputatum, cum facultate easdem causas usque ad finem, absque tamen alicujus propinæ receptione, cognoscendi, decidendi atque terminandi, ac etiam cum potestate citandi & inhibendi quos, quibus, & quoties opus fuerit, etiam per se, vel aliam, seu alios quoscumque, tam in Romana Curia quàm extra eam, etiam per edictum publicum, constituto sibi etiam summarie de non tuto accessu, eisdem, & prædictis, ac quibuscumque aliis ejusdem Urbis Curiarum, seu Tribunalium iudicibus

SIXTUS QUINTUS

judicibus & personis, tam Ecclesiasticis quam etiam pecuniariis...

quos non obstante regula Cancellarie, sub ejusdem sigillo expediti possint.

§. 12. Ac insuper Hospitale predictum, quoscumque Administratores, officiales, & ministros, ad alios ab eis causam habentes, ex nunc datim ex occasione...

Præfatus Hospitalis, &c. alibi conveniri non possunt...

§. 6. Decernentes quod à pro tempore existentis Doctoris ut præfatus electi & deputati sententiis, mandatis, ordinationibus & decretis nullatenus suspensivè appellari, reclamari, de nullitate dici, live quomodolibet adversus illa ad effectum impediendi, seu suspendendi executionem aliquod remedium attentari possit devolutivè, aut semel tantum pro quolibet parte liceat appellare, & alia remedia intentare coram pro tempore existenti Urbis Gubernatore, seu alio Juce ad ipso Gubernatore nominando ei verò parti, quæ semel appellavit, secundo vel ulterius sublata sit omnis & quæcumque appellatio, sed dux sententiæ conformes, plenariam executionem obtineant, ac firmæ & illibatæ permanant, ac si essent tres conformes.

§. 7. Ac nullitas aliqua, exceptis tribus substantialibus opponi nullo modo possit.

§. 8. Et licet ad instantiam quorumcumque hæredum, seu quorumlibet aliorum committatur in futurum, vel etiam modò pendeat commissa causa discussionis alicujus hæreditatis, & dicto Hospitali, seu illius Administratoribus vel officialibus & Ministris, etiam virtute commissionis fuerit inhibeum, tamen ne exactio creditorum in præjudicium Hospitalis hujusmodi protrahatur, data idonea cautione per dictos Administratores, Officiales, seu Ministros, de restituendo summam debitam in eventum succumbentis, prioribus & paucioribus creditoribus, pro tempore existens Doctor prædictus eosdem hæredes, live alios quoscumque debitores, seu ipsorum quemlibet, & ex quocumque titulo causam habentes ad satisfaciendum integraliter dicto Hospitali de ejus credito, juris & facti remediis cogat & compellat.

§. 9. Ac in omnibus & singulis causis prædictis ad dictum Hospitale, ut præfatur, quomodolibet spectantibus singulis diebus & horis feriatis, & non feriatis, præterquam in honorem Dei procedat.

§. 10. Et notarium actuum per eosdem Administratores eligendum, ac ab eis & eorum arbitrio, ac ad eorum nutum ponendum, & amovendum, quem eis placeat, habeat, qui teneatur dare idoneam cautionem eidem Administratoribus in ejus deputatione, de restituendo absque aliqua pecuniarum solutione & fraude, & omni mora & dilatione atque exceptione, seu excusatione postpositis, quoties ab eisdem Administratoribus ab hujusmodi Notariatus officio amovus fuerit, omnes & singulas scripturas ad dictum Hospitale, ut præfatur, quomodolibet spectantes, per eosdem Administratores factis de illius inventario, Notario successori ab eisdem Administratoribus deputato consignando, quodque citationes in causis prædictis, etiam per Curie Capitoli, seu alios quoscumque, etiam dicti Hospitalis Mandatarios fieri possint.

§. 11. At quod quoscumque executores Curiarum, seu Tribunalium dictæ Urbis possint, & debeant exequi, & effectualiter executioni demandare, omnes & singulas sententias, decreta & mandata pro tempore existentis Doctoris hujusmodi, sive in ejus absentia, aut aliis ipso impedito, ab eisdem Administratoribus eligendi,

§. 13. Exemptionem verò & immunitatem alias eidem Hospitali concessam extendentes & ampliantes, volumus, ut tam ipsum Hospitale quàm ejus personæ, necnon agri, possessiones, prædia urbana & rustica, ac quæcumque res & bona immobilia, mobilia & se moventia, ubilibet gentium & locorum constituta, eorumque assignarii & conductores, ratione quorumcumque fructuum, frugum & herbarum, ac rerum ad victum, aut vestitum, aut alias ad usus humanos pertinentium, qui in ipsius Hospitalis agris, aut prædiis colliguntur, aut extrahuntur, aut ad usum Hospitalis aliunde importantur, tam in emendo quàm in vendendo, aut de loco ad locum extrahendo, aut transferendo, etiam quoad tria pro centenario Dohanensis Ripæ Urbis nostræ solvi solita, & quoad Sal pro usu Hospitalis, quod gratis, prout aliis locis piis, dari solet, etiam prædicto Hospitali dari debeat, & à quibuscumque dantiis, portoriis, gabellis, dohanis, oneribus & actionibus, subsidiis, talliis, collectis, angariis, ordinariis & extraordinariis quomodolibet nuncupatis, ex quacumque etiam urgentissima causa nunc & pro tempore impositis & imponendis, tam in dicta Urbe quàm extra eam in quocumque loco ditioni nostræ temporali Ecclesiasticæ mediare & immediate subiecto, profus libera, exempta & immunita sint ac censeantur, nec ad aliquam solutionem quocumque modo cogi, aut compelli possint.

Ampliatio exemptionis à solutione Gabellarum, & aliorum onerum & gravaminum.

§. 14. Districtè autem interdiximus quibuscumque personis ad quas exactio hujusmodi onerum, gabellarum, collectatum, talliarum, subsidii & Dohanæ quomodolibet spectabit, ne quicquam quovis prætextu contra nostram injusmodi obsequium petere aut exigere, ipsumque Hospitale, vel ejus ministros, aut alios ab eo causam habentes molestare quoquo modo audeant, vel præsumant. Quinimò dilectis filiis modernis & pro tempore existentibus Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Camerario, necnon Cameræ Apostolicæ Clericis præfidentibus per præfentes mandamus, quatenus ipsi vel eorum aliquis quoties pro parte Hospitalis prædicti fuerit requisitus, præfentes literas, & in eis contenta quæcumque solemniter publicantes, eisque efficacis defensionis præsidio assistentes, Hospitale prædictum, ejusque ministros, assignarios, & alios quoscumque pro eo agentes, faciant exemptionem

Prohibitiō molestandi Hospitalis seu prædicti.

in fine...

Substitutes...

quis die...

Notarium...

Executores...

SIXTVS QVINTVS.

...omnibus, immunitate, illisque exemptione & con-
pilatione predictis pacifice frui & gaudere. Non permit-
tentes illis in novis modo institutis capellanis, contra-
dictores per importuna jura & facti temeraria compulsa-
da, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio bra-
chii secularis, &c.

Capellani
qui ab suis
ab Admini-
stratoribus
non am-
oveantur.
Et circa qui-
libet habeat
suis, go. sin-
gulis annis.

§. 15. Postremo statuimus & ordinamus, quod ii qui-
tuor Clerici seculares, qui nunc sunt pro Capellanis
ad Missas celebrandas, Sacramentaque Ecclesiastica ad-
ministranda in eodem Hospitali deputati, inde quoad
vixerint, per modernos, aut pro tempore existentes Ad-
ministratores amoveri nullo modo possint nec debeant,
quinimmo eorum cuilibet nonaginta scuta monetae Ro-
manae ex fructibus, redditibus, & proventus dicta-
rum Ecclesiarum, Capellaniarum, & beneficiorum uni-
torum, per modernos & pro tempore existentes ipsius
Hospitalis Administratores annuatim persolvantur, ac
praesentes licet valide & efficacis collationis & provi-
sionis eorum cuilibet factae vim & robur obtineant. At-
que ex nunc in Capella ejusdem Hospitalis quatuor per-
petuas sine cura, personalem tamen residentiam requi-
rentes Capellanas, necnon duo alia etiam sine cura, per-
sonalem tamen residentiam requirentia beneficia Eccle-
siastica Clericatus nuncupanda, per praesentes perpetuo
erigimus & institimus, eisque sic erectis & institutis
pro congrua dote, ac ditionum, etiam pro tempore exi-
stentium Capellanorum & Clericorum congrua susten-
tatione, qui videlicet Capellani in ipsa Capella Missas
celebrare, ac personis Hospitalis praedicti, juxta formam
priorum nostrarum literarum super ipsius Hospitalis ere-
ctione editarum, Sacramenta Ecclesiastica ministrare,
Clerici vero eis in Altaris ministerio & Sacramentorum
administratione inservire debeant, singulis quidem Ca-
pellaniis nonaginta, singulis vero beneficiis praedictis
pro quolibet Clerico viginti scuta hujusmodi annuatim
eorum cuilibet per ipsos Administratores, ut praefertur,
ex dictis fructibus beneficiorum hujusmodi persolvenda.
Si quid vero ex eisdem fructibus supererit, id omne Sa-
cristiae ejusdem Capellae perpetuo applicamus & approp-
riamus.

Capellania
ad presenta-
tionem Ad-
ministratores
de eorum ob-
ferantur.

§. 16. In posterum vero quoties perpetuis futuris tem-
poribus aliquod ex hujusmodi Capellaniis vel benefi-
ciis, Clericatus nuncupatis, ex Capellanorum ead-
dem Capellaniis ad praesens obtinentium, vel eorum
successorum quorumcumque personis, quando & ubilibet
vacare contigerit, tunc non ad nutum Administratorum,
sed in titulum perpetui beneficii Ecclesiastici persona-
lem residentiam requirentis, ad praesentationem Admini-
stratorum praedictorum, nec alias, per Sedem Apostoli-
cam dumtaxat conferantur.

Clausula
praesentia-
na hujus ob-
cessione.

§. 17. Decernentes praesentes literas sub quibusvis si-
milium vel dissimilium concessionum & gratiarum revo-
cationibus, suspensionibus & derogationibus minime
comprehendi, sed semper ab illis exceptas, & quoties
emanabunt, toties in pristinum statum restitutas & ple-
narie reintegratas esse & censeri, Sicque per quoscum-
que Judices & Commissarios, etiam causarum Palatii
Apostolici Auditores, ac Sanctae R. E. Card. suppleta eis,
& eorum cuilibet quavis aliter judicandi & interpretan-
di facultate, in quavis causa & instantia judicari & defi-
niri debere, necnon irritum & inane, si secus super his
a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter
contigerit attentari.

Clausula
consecratorii
derogatoria.

§. 18. Non obstant. cont. & ordinationibus Apost. praefataeque Cam. juramento, vel quavis firmitate alia ro-
boratis statutis & consuetudinibus, privilegiis eidem
Camerae, necnon quibusvis Judicibus, & Tribunalibus,
etiam Auditori causarum ejusdem Camerae quomodolibet
concessis. Quibus omnibus & singulis, etiam si de il-
lis specialis, specifica & expressa mentio facienda, seu
quavis expressio ad hoc servanda foret, illorum tenores
ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro
sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore
permanens, hac vice dumtaxat specialiter & expresse
derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Fides tran-
sumptorum.

§. 19. Volumus autem quod praesentium transumptis,
etiam impressis, Notarii publici munu subscriptis, &

sigillo personae in dignitate Ecclesiastica constitutae ma-
nente eadem pro sua fides in judicio, & extra illud adhi-
beatur, quae eisdem praesentibus adhibeatur, si essent
credibiles vel ostensa.

Datum Romae apud S. Marcum. Anno Incarn. Domi-
nicae 1588. 8. Idus Septemb. Pont. nostrae anno 4.

D. P. A.
die 11.

Contra abortum quovis modo procurantes, aut
sterilitatis potiones dantes vel sumentes, eisque
auxilium, consilium, sive favorem praestantes.

Hae Bullae in duabus ejus partibus moderatae sunt a Gre-
gorio XIV. inf. in ejus consis. 8. Sedes.

SIXTVS EPISCOPVS
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Adita A.
1588.

Effrenatam perditissimorum hominum contra divini
Legis praecipuum de non occidendo, peccandi auda-
ciam atque licentiam, sanctissimisque legibus, variisque
constitutionibus saepius repressam animadvertentes, cogi-
mur nos quoque in supremo justitiae throno a Domi-
no constituti, justissima ratione suadente, vetera jura
partim innovando, partim ampliando, eorum etiam
impunitatem pari poena proposita coercere, qui im-
maturum foetus intra materna viscera adhuc latentes
crudelissimè necare non verentur. Quis enim non de-
testetur tam execrandum facinus, per quod nedum cor-
porum, sed quod gravius est, etiam animarum certa ja-
ctura sequitur? Quis non gravissimis suppliciis damnet
illius impietatem, qui animam Dei imagine insignitam,
pro qua redimenda Christus Dominus noster pretiosum
sanguinem fudit, aeternae capacem beatitudinis, & ad
consortium Angelorum destinata, a beata Dei visione
exclusit, reparationem caelestium sedium quantum in
ipso fuit impedivit, Deo servitium suae creaturae ademit:
qui liberos prius vita privavit, quam illi a natura pro-
pria lucem accipere, aut se materni custodia corporis
ab effrata saevitia tegere potuerint? Quis non abhor-
reat libidinosam impiorum hominum crudelitatem, vel
crudellem libidinem, quae eo usque processit, ut etiam
venena procuraret ad conceptos foetus intra viscera ex-
tinguendos & fundendos, etiam suam prolem prius
interire quam vivere, aut si jam vivebat, occidi ante-
quam nasci nefario scelere moliendo? Quis denique non
damnet gravissimis suppliciis illorum scelera, qui veni-
nis, potionibus, ac maleficiis mulieribus sterilitatem in-
ducunt, aut ne concipiant, ne pariant, maleficiis medi-
camentis impediunt? Maleficos, inquit Dominus ad
Moysen, non patieris vivere: nimis enim impudenter
contra Dei voluntatem se opponunt qui, ut S. Hierony-
mus ait, dum natura recipit semen, receptum confoverit,
confortum corporat, corporatum in membra distinguit,
dum in ventris angustias Dei manus semper operatur,
idemque corporis creator, & animae est, impiè despicit bo-
nitatem Figuli, id est Dei, qui hominem plasnavit, fecit
ut voluit: siquidem ut Sanctus testatur Ambrosius, non
mediocre munus est Dei dare liberos propagatores ge-
neris. Divinum donum est fecunditas parientis, eodem-
que tempore diro hoc flagitio privantur liberis paren-
tes qui generaverant, vita filii qui generati sunt, ma-
tres conjugii praemiis, terra quae ab his coleretur, mun-
dus qui ab eisdem cognosceretur, Ecclesia quae devota
numero plebis aucta gauderet. Unde non immerito sex-
ta Synodo Constantinopolitana sancitum est, ut perso-
nae quae dant abortivam foetibus medicamenta, & quae
foetus necantia venena accipiunt, homicidae poenis sub-
jiciantur, sed & veteri Consilio Ilerdensi cautum est, ut
qui conceptos ex adulterio foetus necare studerint,
vel in ventribus matrum potionibus aliquibus collise-
rint, si postea poenitentes ad Ecclesiae mansuetudinem re-
currant, omni tempore vitae suae stetit humiliati instan-
t, si vero Clerici fuerint, officium ministrandi eis re-
cupetare non liceat, omnesque tam Ecclesiastica quam
prophanæ

Detest.
crimini-
orini.

34 X V S Q V I N T V S

prophanæ leges gravibus pœnis afficiant, quod in atro-

§. 1. Nos igitur post repetitum eorum temeritatem, qui...

§. 2. Eos verò qui Clerici fuerint, omni privilegio...

§. 3. Necnon & illos qui Clerici non fuerint, & talia...

§. 4. Volentes quod hi qui foro Ecclesiastico subiecti...

§. 5. Præterea eisdem pœnis teneri omnino statuimus...

§. 6. Quocirca mandamus universis & singulis judici-

§. 7. Insuper ut imitandissimi hujus delicti gravitati...

quoscumque hares, gradus, ordinis, vel conditionis...

§. 8. Decretantes, ac declarantes, quod per quæcum-

§. 9. Statuentes sic in præmissis universis & singulis...

§. 10. Non obstantibus constitutionibus & ordinatio-

§. 11. Volumus autem ut præsentium literarum exem-

§. 12. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc pagin-

Dat. Romæ in Monte Quirinali, Anno Incarnat. Do-

Anno a Nativitate Domini 1588. indit. 1. die vero 16. publicatio-

Alex. Patribus Mag. Curs.

In vidi...

Rescriptis...

Hoc imp...

Decretis...

Clausula...

Forma &...

Sancti...

Dat. Romæ...

Vertical marginal notes on the left side of the page.

Instituti...

LXXXVIII. Institutio festivitatis SS. Placidi & Sociorum Martyrum Professorum Ordinis Monachorum S. Benedicti, ubique simpliciter, & in Messanen. Civitate duplici officio die 5. mensis Octobris celebranda, ac etiam die 4. mensis Augusti in Ecclesia Messanen. Ubi eorum corpora nuper reperta fuerunt.

SIXTVS EPISCOPVS, Seruus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Martyrium præclara illi virginitas.

Dominus Omnipotens, qui suaviter cuncta disponit, misericordiarum Pater, & Deus totius consolationis, sacrosanctam ejus Ecclesiam pretioso unigeniti Filii sui sanguine acquiritam, & in Apostolicæ confessionis petra solidatam; vult nedum inter mundi adversa & turbine Sanctis Martyribus, quasi fortissimis propugnatoribus tutari, verum eorundem gloriosis trophæis ita in dies illustrari, ut non modo illi felicissimas de impiis persecutoribus & Christianæ fidei hostibus in hoc seculo victorias reportando, eandem propagarent, sed mox ad æternam ipsi cælestis patrie beatitudinem evecti pie apud Deum intercedendo, illam vel maxime juvarent, ac perpetuo juvent. Unde non immerito sacræ eorum reliquiæ, & eorundem passionum monumenta in terris relicta, Christianum populum ad laudandum in eis divinam majestatem, ad illorum salutaria exempla imitanda, ad rerum humanarum, & prætereuntis hujus sæculi despiciendam, ad eorum denique opem & patrocinium in tribulationibus & necessitatibus invocandum mirum in modum excitant.

S. Placidus & socii sub regala S. Benedicti se Deo dicant, & in Monasterio apud Messanum civitatem per ipsum Placidum in paterno fundo curruibus famulatum Deo exhibentur.

§. 1. Inter hos verò ipsos quos Martyrii coronâ donatos Catholica invocat & veneratur Ecclesia, meritò insigni honore celebranda est memoria sanctorum Placidi & sociorum Martyrum, qui Justiniani Magni Imperatoris temporibus cum S. Benedicto tunc adhuc viventis, Religionis zelum, & vitæ sanctitatem admirati, sub illius regula se Deo obsequii dicavissent, & in Monasterio cum Ecclesia S. Joannis Baptiste, prope muros Messanæ civitatis tunc recentè ab ipso Placido in paterno fundo extructo & instituto, cui idem Placidus à sancto Benedicto eodè missus, tanto magistro dignus discipulus præerat, gratum Altissimo exhiberent famulatum, ad eam perfectionem brevè pervenerunt, ut eum eorum sanctimonie fama longè lateque diffusa, etiam urbem Romam pervasisset, impulerit pios ipsius Placidi fratres germanos Eutyrium, & Victorinum, & virginem Flaviam eorundem sororem, ad iter suscipiendum Placidi fratris visendi causa, sed divina providentia factum est, ut cum Messanam venissent, & apud eum vix per paucos dies morati essent, crudelissimi Saracenorum Regis, vel potius Tyranni Abdalæ classis Christiano nomini nefarium bellum, Insula verò Siciliæ vastitatem, incendia, rapinas infertens, ad eandem Civitatem ex improvise appulerit. Ubi ejus classis Dux Mammucha cum in Monasterium cepit mira feritate contra eos omnes in vincula conjectos servare, & acerbissimis quibusdam cruciatibus, exquisitisque tormentorum generibus conari, si qua ratione posset eos à Christiana Religione dimoveret.

Martyriique coronâ adepti fuerunt, & eorum corpora in Ecclesia S. Joannis Baptistæ sepulta, multum lacrimant, & nuper aliquæ eorum reliquiæ, in reparatione d. Ecclesie sunt reperta.

§. 2. Verumtamen ipsi adjuvante Spiritus Sancti gratia, & non modo religiosis vitis, sed in aliis quoque Placidi fratribus, atque adeo in sexu fragili & virgineo peccatore, suam divinam virtutem mirabiliter ostendentes, eundem in Christianæ fidei præclara confessione fortiter perseverantes, agonem suum glorioso Martyrio consummarunt. Cumque eorum quidem animæ triumphalem palmam adeptæ in cæsum evolassent, corpora verò multis, ut antiquæ testantur historie, magnisque miraculis illustra, in Ecclesia Sancti Joannis Baptistæ Messanensis, quæ postmodum successu temporis in Prioratum Hospitalis ejusdem Sancti Joannis Hierosolymitani fuit erecta, pie sepulta, & recondita, temporum injuria per multa secula ita inibi occulta latuissent, ut jam nostra ætate, licet ex pluribus antiquitatis monumentis constaret,

ipsa in præfata Ecclesia Sancti Joannis Baptistæ sepulta fuisse, tamen certus ejus Ecclesie locus, ubi sita foret, penitus ignoraretur; placuit tandem divinis ministeriis facta nonnullorum ex his monumenta & reliquiæ, dum pro fundam. in reparatione ipsius Ecclesie jactandis humis ostenderet, post longum temporis intervallum nuper in lucem proferre.

§. 3. Quare cum primum ex relatione Venerabilis fratris Antani Archiepiscopi Messanem, compluribus desuper examinis testibus, ac processu formato, & ad nos transmissis id nobis significatum fuit: Nos attendentes juxta antiquissimum Catholicæ & Apostolicæ Ecclesie usum, à primævis Christianæ Religionis temporibus receptum, Sanctorumque Patrum unanimes consensum, & factorum Conciliorum, ac novissime œcumenici Tridentini decreta, beatorum Martyrum, & aliorum cum Christo in cælis regnantis sancta corpora, per quæ multa beneficia à Deo mortalibus præstantur, congruo quidem honore veneranda esse, sed eam adhibendam cautionem in sacrarum reliquiarum veneratione, ut omnis superstitio tollatur, nec novas reliquias recipiendas esse, nisi prius ab Episcopo recognita & approbata fuerint, recognitionem processus hujusmodi venerabilibus fratribus nostris S. R. E. Card. super interpretatione & executione dicti Conc. Trid. deputatis duximus committendam, qui ipso processu diligenter, prout rei gravitas postulabat, considerato & recognito, necnon vocato & audito eodem Antonio Archiepiscopo, qui & sacrarum reliquias, & alia complura antiquitatis monumenta in ea Ecclesia insperxit, deinde ad nos & beatorum Apostolorum limina visitanda in urbem venit, cum nobis retulissent satis constare de aliquorum ex dictis sanctis corporibus inventione.

§. 4. Nos primum quidem ingentes Deo omnipotenti gratias egimus, quod inter cetera, quæ his calamitosis & turbulentis temporibus Christiano populo in dies largitur, plurima & maxima beneficia, hoc quoque insigni munere, quasi pretiosissimo thesauro detecto, dignatus sit dictorum Placidi & sociorum Martyrum memoriam renovare.

§. 5. Nunc autem, ut pro nostro pastoralis officio, quantum in nobis est, curemus ne invidiorum Martyrum corpora, divinis erga nos charitatis pignora, quæ viva membra fuerint Christi, & templa Spiritus sancti, ab ipso ad æternam vitam suscitanda & glorificanda, diutius obscuræ vestitas, aut ex animis Christi fidelium delect obli-vio, sed ut potius eis omnium gentium & sæculorum prædicatione dignissimus honor debitus, si non pro ipsorum dignitate ac meritis, saltem pro nostra tenuitate tribuatur, simulque excitentur iidem fideles ad eorum vestigia pro cuiusque captu prosequenda, & ad invocandam operam illorum, quos & ipsius Ecclesie amantissimos, & propter religiose vitæ professionem & observationem, castimoniam, sanctitatem, & constantem Christianæ fidei confessionem Martyrio consummatam Deo acceptissimos esse intelligimus, ac denique, ut in eorundem veneratione, Dei qui se per os David in Sanctis suis laudari præcipit, immensa bonitas glorificetur, & pie Christi fidelium mentes ad eorum memoriam recolendam anniversaria commemoratione & celebritate admonentur, habita prædictorum Cardinalium relatione, de eorum consilio & assensu, auctoritate Apostolica, tenore præsentium præcipimus, ut eorundem sanctorum Martyrum Placidi & sociorum dies festus, quo ipsi bono & legitimo certamine pro Christi gloria absoluto, cursu consummato, fide servata, nobilissima martyrii corona decorati, ad cœlestem patriam migraverunt, nimirum tertio Non. Octobris in omnibus Christiani Orbis partibus sub officio simplici, in Messanensi verò civitate, diocesi, & Provincia, duplici, & præterea alter dies festus Inventionis eorundem Prædic. Non. Augusti, in Ecclesia præfata Sancti Joannis Baptistæ Messanensis, dumtaxat sub duplici præter officio à cunctis personis Ecclesiasticis, secularibus, ac quorumvis Ordinum Regularibus, de communi plurimorum Martyrum, ubi proprium decit, perpetuo celebretur. Volumusque ut in Calendario, quo nunc utimur, sicut in Romano Martyrologio, & antea in quibusdam Calendariis habebatur, ad eum diem eorundem Sanctorum

Sanctorum

SIXTVS QVINTVS

Sanctorum nomina adscripta, etiam in novissima Missali & Breviarii Romani editione ea fuerint pretermissa. Hortantes utriusque sexus Christi fideles civitatis Medianensis incipite, ut eorundem Martyrii diem festum pie ac religiose colant & observent, & sicuti in reliquis diebus festis de precepto sancte matris Ecclesie, ut moris est, a servilibus operibus abstineant.

§. 6. Ac demum ad augendam Christiani populi erga eorundem inlyros Martyres devotionem, utque eo frequentius & ardentiori pietatis studio confluant ad sacrorum sepulchra, quo uberius cognoverint se per hoc celestis gratie donis esse refectos, de Omnipotentis Dei misericordia & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, eisdem Christi fidelibus vere poenitentibus, qui peccata sua sacerdotibus idoneis ab Ordinariis locorum approbatis confessi fuerint, ac sanctissimum Eucharistie sacramentum susceperint, & praedictae Inventionis die festo dictam Ecclesiam, ubi eadem sancta Corpora requiescunt, devote visitaverint, atque inibi pias ad Deum preces fuderint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam & remissionem perpetuo concedimus & largimur.

§. 7. Quocirca mandamus universis & singulis venerabilibus fratribus nostris Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis, ceterisque Ecclesiarum Prelatis, ut presentes literas in suis quilibet Provinciis, civitatibus & locis solemniter publicari, & ab omnibus personis Ecclesiasticis, secularibus & regularibus ubique gentium & locorum inviolate observari curent.

§. 8. Volumus autem ut eorundem presentium exemplaria, etiam impressa, Notarii publici manu subscripta, & sigillo personae in dignitate Ecclesiastica constitutae obligata, eandem prorsus ubique fidem faciant, quam ipsa praesentes facerent, si ostenderentur vel exhiberentur.

§. 9. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum precepti, voluntatis, hortationis, concessionis, largitionis & mandati infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentate presumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac BB. Petri & Pauli Apost. ejus se noverit incursum.

Datum Romae apud S. Marcum, anno Incarnationis Dominicae 1588. Id. Novemb. Pontific. nostri anno 4.

Collegii Montis Alti pro quinquaginta ex Provincia Marchiae Scholaribus, in Civitate Bononiae erectio, cum beneficiorum & annuorum reddituum, privilegiorumque & exemptionum clarigatione, Judicisque & Protectoris deputatione, facultatibusque & jurisdictione.

Hunc Montem Altum olim Oppidum in Civitatem sublimavit, & ejus Collegiatam Ecclesiam in Episcopalem hie idem Pont. erexit, ut supra, in confis. 48. Super.